Ses bras sont marqués de ce sceau dont parle l'Époux dans le Cantique : « Mets-moi comme un sceau sur ton bras. » Et certes, la loi de feu couvre sa droite, et sa gauche rutilat de la pourpre de la passion du Seigneur. A ses oreilles pendent les boucles de l'obéissance ; le bandeau de la discipline retient sa chevelure ; les bijoux des pensées les plus pures et les plus brillantes ornent sa poitrine ; un collier d'or est mis à son cou. Dans les royaumes,

Israël et son Époux Yahvé. A la suite de plusieurs Pères, l'auteur y voit une annonce de la conception virginale du Christ.

2. S. Bernard développe un thème analogue : « In te manet, et tu in eo ; et vestis eum, et vestiris ab eo. Vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria suae majestatis » (*In Oct. Ass. ; P. L., 183, 432 CD*).

secundi in regnis coronari, et haec est secunda corona.  
Prima namque prae fulget in terribili capite dominatoris  
universae terrae; secunda cecidit in sorte matris eius.  
215 Ipsa enim singularis regnat in regno Dei et Christi; dehinc  
sub illa, et post illam sancti altissimi.

Caput eius virginitatis gloria obnubitur, et charitatis  
coccino velatur. Benedictio Domini super illud, et bene-  
dictione omnium gentium repletur. Coronatur etiam  
220 coronis omnium populorum et exultatione cunctorum  
promovetur. Cerne in decore diadematis eius exultare  
sanctorum concentum vibranti et repercusso lumine; cerne  
sculptos lapides, gemmas vernantes, stellas coruscantes,  
patriarchas expectantes, prophetas praemonstrantes,  
225 apostolos comitantes, martyres triumphantas, confessores  
et virgines exultantes. Corona illa rubet rosis, liliis  
albescit, pallescit violis, viret lauris, palmis densatur,  
oleis impinguatur, omni fructu repleta, omni suavitate  
referta.

230 Haec nos, dilectissimi, de iustificatione Virginis vel or-  
natu dixisse sufficiat. Superest ut eius sacra manu ductione  
ad pertractanda profundiora et secretiora mysteria in vi-  
sionem Domini praeparemur. Amen.

*Explicit secunda. Incipit tertia.*

215 Eph., 5,5 || 218-219 Gen., 27,29

217 obnubitur: obumbratur B || 219-220 gentium... cunctorum: et exul-  
tatione cunctorum populorum F || 221 exultare om. B || 222 vibranti et:  
vibratum a B || repercusso: percusso F || 227 densatur: tensatur F ||  
231 sacra om. F. || 234 *Explicit...* F: *Explicit homilia secunda. Incipit*  
*tertia. Ista homilia bene congruit ut legatur in adventu, quia loquitur de concep-*  
*tione filii. A*

on a coutume d'en couronner le second personnage, et  
c'est la seconde couronne. Comme la première scintille  
sur la tête terrible du Souverain de toute la terre, la se-  
conde échut en partage à sa mère. A une place unique  
en effet elle règne dans le royaume du Christ et de Dieu.  
Ensuite, au-dessous d'elle et après elle, les saints les  
plus grands.

Sa tête est recouverte de la gloire de la virginité et voi-  
lée de la pourpre de la charité. Sur cette tête repose la  
bénédition du Seigneur et surabonde la bénédiction de  
toutes les nations. Elle porte aussi les couronnes de toutes  
les nations, elle s'avance aux acclamations de tous les  
peuples. Reconnais dans la beauté de son diadème l'assem-  
blée des saints qui exulte dans une lumière étincelante et  
éblouissante. Dans les pierres ciselées, les gemmes res-  
plendissantes, les étoiles scintillantes, reconnais les pa-  
triarches qui l'attendent, les prophètes qui l'annoncent,  
les apôtres qui l'accompagnent, les martyrs qui triomphent,  
les confesseurs et les vierges qui exultent. Cette couronne  
a le rouge éclat des roses, la blancheur des lis; elle a la  
pâleur des violettes, la verdure des lauriers, la noirceur  
des palmiers, la graisse des olives; elle est remplie de  
tout fruit, riche de toute douceur.

En voilà assez, mes bien-aimés, sur la justification ou  
parure de la Vierge. Il faudra encore que sa sainte main  
nous conduise et nous prépare à traiter de mystères plus  
profonds et plus cachés, jusqu'à la vision du Seigneur.  
Amen.

[III]

Domine, audivimus opera tua et expavimus, consideravimus mirabilia tua et defecimus. Descendente Verbo tuo, cor nostrum liquefactum est, et omnia interiora nostra contremiscentia patuerunt illi. Nam dum medium  
5 silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de regalibus sedibus venit. Effudisti enim, Pater, viscera caritatis tuae super nos, et multitudinem miserationum tuarum ultra cohibere non potuisti. Effudisti lucem in tenebris, rorem in siccitate  
10 et in acri gelu ignem vehementissimum accendisti.

Ideo apparuit nobis Filius tuus ut copia ciborum, imminente fame gravissima, et ut fons aquae vivae animae laboranti et deficienti prae siti in aestu. Aut certe sicut apparere solet fortis adiutor et liberator obsessis, iam-  
15 iamque ruituris in praelio, quibus mors intentatur prae oculis, hostili gladio comminante, et armata dextra siti-ente cruorem : sic ille nobis apparuit, et factus est in salutem.

Verumtamen salutis nostrae exordia repetere, et incarnationem eius retractare, recolere unde venerit, qualiter descenderit, ubi et quomodo conceptus fuerit, optimum

1 Hab., 3,2 || 2 Ps. 118,18 || 3 Jos., 7,5 || 4-6 Sag., 18,14-15 || 7-8 Lc, 1,78 ; Ps. 50,3 || 14 Ps. 69,6 ; Ps. 70,7 || 17-18 Is., 12,2

4 patuerunt : patuerunt B || 5 medium om. F || 10 acri : magno B

III

L'INCARNATION DU CHRIST  
ET LA CONCEPTION VIRGINALE

Seigneur, nous avons appris tes œuvres et nous avons été épouvantés ; nous avons contemplé tes merveilles et nous avons défailli. Ton Verbe une fois descendu, notre cœur a fondu et toutes nos entrailles frémissantes se sont ouvertes à lui. En effet, alors que le silence enveloppait toutes choses et que la nuit avait parcouru la moitié de sa course, ta Parole toute-puissante est venue des palais royaux. Car tu as répandu sur nous, Père, les entrailles de ta charité et tu n'as pu retenir plus longtemps la multitude de tes miséricordes. Tu as répandu la lumière dans les ténèbres, la rosée sur la sécheresse, et dans le froid perçant tu as allumé le feu le plus violent.

La venue du Sauveur ;  
plan de l'homélie.

C'est pourquoi ton Fils nous est apparu comme une abondance de vivres quand menace une disette extrême, et comme une source d'eau vive pour l'âme qui souffre et qui défaillit de soif en pleine chaleur. Ou bien encore, comme se manifeste d'habitude l'auxiliaire puissant et le libérateur aux assiégés qui vont s'élancer au combat avec la mort en perspective, sous la menace du glaive ennemi et d'une main armée avide de sang : ainsi nous est-il apparu et s'est-il fait notre Sauveur.

Cependant, il nous est très bon et très salutaire de nous reporter aux origines de (celui qui est) notre salut et de redire son incarnation, de rappeler d'où il est venu, de quelle manière il est descendu, où et comment il a été

ac saluberrimum est. Modum vero conceptionis extremum ponimus, ut exsequentes propositum nostrum, illam ineffabilem coniunctionem, qua de Spiritu sancto B. Mariae venter effloruit, latius in finem disseramus. Licet enim sit ineffabilis, multa tamen inde iucunditas, mira et stupenda suavitas ubertim elici potest. Illic enim est summa nostrae fidei, illic honor substantiae, radix vitae, lumen scientiae, amoris vinculum indissolubile, et patens aditus ad aeterna.

30 Sed iam occurrat nobis beatus David, et dicat unde venerit. *A summo caelo egressio eius.* Quid est a summo caelo? A Deo qui est summa essentia, summum bonum, summa beatitudo.

Summa essentia est, quae nec loco circumscibitur, nec mutabilitate movetur, nec tempore clauditur; sed omnia loca maiestatis immensitate circumscibit, omnia mutabilia movet propria immobilitate, claudit cuncta tempora aeternitatis infinitate.

Summum bonum est eadem essentia, non ex alio essentia, ex alio bonum, non solum propter praedictam immensitatem, immutabilitatem et aeternitatem; verum etiam propter aeternam largitatem creationis, quam parturivit in tempore; et infinitam sapientiam, qua antequam quidquam esset, cuncta disposuit in aeternitate; et amorem ineffabilem, quo opus suum complectebatur, antequam produceretur in creatione.